

**CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN  
6011900013 - OBRAS DEL PLAN DE RENOVACIÓN DE  
EQUIPOS DE REFRIGERACIÓN EN CUARTOS TÉCNICOS DE  
LA RED DE METRO DE MADRID.**

---

**Consulta 1.**

**¿Existe previsión o posibilidad de fijar una visita técnica a las zonas de actuación?**

**Respuesta 1:**

En relación a su consulta, informarles de que no tenemos disponibilidad para la realización de visitas.

**Consulta 2.**

**¿Está definido el lugar de instalación de las unidades condensadoras? ¿Se ha calculado la longitud de las tuberías frigoríficas de conexión entre estas y las unidades evaporadoras?**

**Respuesta 2:**

En relación a su consulta, informarles de que la valoración presupuestada de líneas frigoríficas está estimada en base a la localización de las máquinas y la localización de las condensadoras que se calzarán en los bajo andenes (como actualmente).

Los planos del proyecto reflejan la ubicación de las máquinas y los andenes, lo que permite a los licitadores medir las líneas en su situación más favorable o más desfavorable.

**Consulta 3.**

**En varios apartados hacen relación al anexo III, por ejemplo en página 9 del PCP (Habilitación empresarial o profesional) pero creo que debe hacer referencia al anexo IV, o hay un error en el anexo III que es la garantía provisional.**

**Respuesta 3:**

En relación a su consulta, informarles de que efectivamente se trata de una errata. En los apartados 21 y 23 donde pone Anexo III, debería poner Anexo IV. En consecuencia, se va a publicar un documento de corrección de errores.

En Madrid, a 29 de enero de 2019.